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ABSTRAKT

Kvalita masa u skotu je ovlivňována mnoha geny, jedním z nich je i gen SCD1

(stearoyl – CoA desaturáza). Tento gen je asociován se složením mastných kyselin v mase a

mléce a potenciálně ovlivňující množství intramuskulárního tuku. V rámci této diplomové

práce byl stanovován genotyp u 260 býků plemene Český strakatý skot u genu SCD1 pomocí

metody PCR – RFLP. Následně byly provedeny výčty frekvence alel a genotypů

pomocí programu SAS u daného souboru a vyhodnotila se asociační analýza sledovaných

znaků a genotypů. Byla pozorována vysoce průkazná asociace s variabilitou polymorfismu a

kyselinou myristoolejovou (C14:1) u všech uvedených genotypů, ale nejvyšší odhadnutá

střední hodnota byla u genotypu CC. Vliv genotypu na množství intramuskulárního tuku nebo

jiných znaků kvality masa nebyl prokázán.

Klíčová slova: Český strakatý skot, kvalita masa, mastné kyseliny, SCD1

ABSTRACT

The quality of meat in cattle is influenced by many genes, one of them is SCD1 gene

(stearoyl – CoA desaturase). This gene is associated with composition of fatty acids in meat

and milk and can influence the level of intramuscular fat. In this diploma thesis, the total of

260 bulls of Czech Fleckvieh breed was genotyped using the PCR – RFLP method. The

frequencies of alleles and genotypes were determined in this population by the SAS software

and the association analysis between traits and genotypes was performed. Asociation with

variability of all mentioned genotypes and myristoleic acid (C14:1) was found, with high

significant value (p<0,0001), but CC genotype had a higher median value. The genotype

effect on intermuscular fat and other traits was not proved.
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1 ÚVOD

V poslední době se lidé začínají čím dál více zajímat o kvalitu a složení jídla. K tomu

patří i množství nasycených a nenasycených mastných kyselin v mase, kdy nasycené mastné

kyseliny jsou asociovány s rizikem srdečních onemocnění a s vysokým cholesterolem. Proto

je v zájmu chovatelů masného dobytku produkovat taková zvířata, jejichž masné produkty

budou atraktivní pro spotřebitele. Zároveň obsah intramuskulárního v mase zvyšuje jeho

šťavnatost a chutnost při úpravě.

Tyto vlastnosti hovězího masa jsou asociovány s enzymem stearoyl – CoA desaturázou

(SCD), která modifikuje nasycené mastné kyselina na nenasycené vnesením dvojné vazby do

molekuly. V genu SCD1 kódující jednu izoformu této desaturázy se nachází substituční

mutace způsobující záměnu aminokyselin v bílkovině a ovlivňující funkčnost enzymu, kdy

mutovaný enzym je spojován s vyšším obsahem nenasycených mastných kyselin jak v mase,

tak v mléce u skotu.

V této diplomové práci byl zkoumán Český strakatý skot, plemeno rozšířené v České

republice, využívající se jak k masné, tak k mléčné produkci. Původně mělo být zkoumáno

150 jedinců, ale počet analyzovaných vzorků byl rozšířen na 260 jedinců zahrnující celý

soubor pro přesnější asociační analýzu. Poznatky z této diplomové práce mohou sloužit

chovatelům jako doporučení ke šlechtění a produkci produktů atraktivních pro spotřebitele.
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2 CÍL PRÁCE

V rámci této diplomové práce byly vyhodnoceny asociace genotypů genu SCD1 se znaky

kvality masa u skotu. Cílem této diplomové práce bylo zvládnutí základních metod

molekulární genetiky: polymerázovou řetězovou reakci, štěpení restrikčními endonukleázami

a gelovou agarózovou elektroforézu. Dále tyto metody aplikovat pro určení genotypů u genu

SCD1 a následně provést výpočet frekvence alel a genotypů u tohoto genu u plemene Český

strakatý skot a vyhodnotit asociaci mezi zjištěným genotypem a vybranými znaky kvality

masa.
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3 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1 Mastné kyseliny

Mastné kyseliny jsou alifatické monokarboxylové kyseliny, kdy skoro všechny mají

nerozvětvený řetězec se sudým počtem atomů uhlíku. Podle délky uhlíkatého řetězce se dělí

na nižší, středně dlouhé a vyšší mastné kyseliny. Podle přítomnosti a počtu dvojných vazeb v

řetězci se dělí na nasycené kyseliny (SFA), mononenasycené (MUFA) a polynenasycené

(PUFA) mastné kyseliny (Mahan and Escott, 2008).

Nasycené mastné kyseliny neobsahují žádnou dvojnou vazbu v uhlíkatém řetězci.

Nenasycené mastné kyseliny mají v uhlíkatém řetězci přítomnu jednu či více dvojných vazeb

(Musil et al., 1976). Dvojná vazba způsobuje ohnutí lipidové molekuly, tím nedovoluje těsné

přilehnutí molekul na sebe jako je to možné u nasycených lipidů a vede k tekutosti lipidů.

Nenasycené mastné kyseliny se mohou účastnit všech chemických reakcí charakteristických

pro dvojnou vazbu mezi uhlíky. Nenasycené vyšší mastné kyseliny vznikají z nasycených

mastných kyselin desaturací, kterou katalyzují oxygenázy. Nenasycené mastné kyseliny mají

v organismu různý význam a mohou sloužit i jako zdroj energie. Jejich zvýšený obsah

v krevní plazmě vede k zvýšení hladiny cholesterolu a může vést k obezitě (Dostál et al.,

2005).

3.2 Funkce desaturázy

Desaturázy tvoří dvojnou vazbu mezi uhlíky. Z řetězců sousedních mastných kyselin

se odštěpí dva vodíky, tím mezi uhlíky vznikne dvojná vazba, jejíž polohu určuje substrátová

specifita enzymu. Desaturace volných mastných kyselin probíhá v játrech. Zde dochází

k přeměně toxických nasycených mastných kyselin na neutrální nenasycené mastné kyseliny.

(Ledvina et al., 2003)

3.2.1 Stearoyl – CoA desaturáza

Stearoyl-CoA desaturáza (SCD) je enzym nacházející se v endoplazmatickém retikulu,

který katalyzuje biosyntézu nenasycených mastných kyselin z nasycených mastných kyselin

SCD reaguje společně s NAD(P) – cytochrom b5 reduktázou, elektronovým akceptorem
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cytochromem b5 a molekulárním kyslíkem, protože u savců je tento proces aerobní. Elektrony

proudí z NAD(P)H přes cytochrom b5 reduktázu do cytochromu b5, dále do SCD a končí

v O2, které je redukováno na H2O. Tento enzymový komplex indukuje jednu dvojnou vazbu

na pozici 9, 10 dlouhého řetězce acyl-CoAs, viz obrázek 1. Acyl-CoAs je syntetizován de

novo a nebo je vstřebán z potravy (Paton and Ntambi, 2008). Preferovanými substráty jsou

palmitový a stearový – CoA, které jsou potom konvertovány do palmitolejové a olejové –

CoA (Enoch et al., 1976, Ntambi, 1999). Tyto produkty slouží jako substráty pro syntézu

různých lipidů včetně fosfolipidů, triacylglyceridů, cholesterolových esterů a dalších (Paton

and Ntambi, 2008).

Obrázek 1: Cesta transferu elektronů při desaturaci nasycených mastných kyselin na
nenasycené mastné kyseliny stearoyl - CoA desaturázou (SCD1) (Paton and Ntambi, 2008).

Aktivita enzymu SCD1 je stimulována příjmem potravy. Po příjmu potravy dochází k

aktivaci jaderného receptoru PPAR-δ, který zvyšuje syntézu odpovídající mRNA. Naopak

snížení aktivity je realizováno hydrolýzou části řetězce pomocí specifické proteázy

(Rogorowski et al., 2013). Činnost SCD1 je citlivá na změny stravovacích návyků a

hormonální nerovnováhu (Ntambi, 1999).

SCD1 se skládá ze čtyř transmembránových domén s oběma NH2 a COOH konci

orientovanými k cytosolu. SCD1 obsahuje jednu cytoplasmatickou smyčku a COOH konec

obsahují osm histidinových zbytků, které tvoří His box. Ten váže železo v katalytickém

centru desaturázy. Dále dvě smyčky v lumenu endoplazmatického retikula, které jsou menší

13

v porovnání s cytoplazmatickou smyčkou, a které obsahují dva ze tří konzervovaných His

motivů, viz obrázek 2 (Paton and Ntambi, 2008).

Obrázek 2: Model membránové topologie myšího proteinu SCD1. Červeně zvýrazněná
rezidua zobrazují konzervované histidinové regiony, která jsou esencialní pro katalýzu. N a

[…]


CC a CT vysoce statisticky průkazný, protože hodnota průkaznosti je 0,0002, Zároveň je

vysoce statistický průkazný i rozdíl mezi genotypem CC a genotypem TT, kdy hodnota

průkaznosti je ˂0,0001. Rozdíl mezi genotypem CT a genotypem TT je také vysoce statisticky

průkazný s hodnotou 0,003. Metodou nejmenších čtverců byly vypočítány hodnoty pro

kyselinu myristoolejovou LSM±SE 0,66±0,07 u CC, 0,53±0,06 u CT a 0,43±0,07 u TT, kdy

nejvyšší hodnota byla u genotypu CC. U dalšího hodnoceného znaku barvy byla hodnota

rozdílu mezi genotypy CC a CT 0,07 a pouze se blížila statistické průkaznosti. Vliv na

množství intramuskulárního tuku nebyl pozorován.

U mnou zkoumané populace plemene s kombinovanou užitkovostí vyšla vysoce

průkazná asociace s variabilitou polymorfismu u všech uvedených genotypů, ale nejvyšší
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odhadnutá střední hodnota byla u genotypu CC. To naznačuje vliv alely C na vyšší obsah

kyseliny myristoolejové u zkoumané populace. Vliv alely C na vyšší obsah kyseliny

myristoolejové potvrzuje i výzkum Moioli et al. (2007), který také pozoroval vyšší obsah této

kyseliny u alely C u mléčných plemen. Dále Mele et al. (2007) a Bartoň et al. (2010)

pozorovali vliv genotypu AA na vyšší obsah kyseliny myristoolejové u plemen s mléčnou

nebo kombinovanou produkcí. Baeza et al. (2012) také potvrdili vliv alely A na vyšší obsah

kyseliny myristoolejové u plemene s masnou užitkovostí. Výše uvedené poznatky se tedy

shodují s mým pozorováním. Nicméně se neprokázal vliv polymorfismu genu SCD1 na jiné

mastné kyseliny jako to bylo u jiných autorů. To může být důsledkem různé výživy, kdy

vznik mastných kyselin a jejich desaturace je velice komplexní proces, který je kromě mnoha

genů ovlivňován především výživou a je citlivý na změny ve výživě a na hormonální

nerovnováhu. Xin et al. (2013) pozorovali menší intenzitu červené barvy u alely A. U dalšího

sledovaného znaku kvality masa barvy se variabilita mezi genotypy CC a CT blížila statistické

průkaznosti, což je nejspíš způsobeno velikostí zkoumané populace a kdyby byl vyšší počet

zkoumaných jedinců tak by se asociace s variabilitou polymorfismu genu SCD1 potvrdila.

Vliv zkoumaného polymorfismu genu SCD1 na jiné znaky kvality masa jako je množství

intramuskulárního tuku, pH, vaznost a obsah bílkovin nebyl v této studii pozorován,

pravděpodobně proto, že gen SCD1 má vliv pouze na množství nenasycených mastných

kyselin.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zvládnutí základních molekulárně genetických metod, jejich

optimalizace k danému polymorfismu a ověřit asociaci polymorfismu C878T genu SCD1

s vyšším obsahem mastných kyselin v mase a dalších znaků kvality masa u vybrané skupiny

býků plemene Českého strakatého skotu, kdy zjištěné poznatky mohou sloužit jako

doporučení pro chovatele pro účinnější selekci.

Polymorfismus byl určen u 248 jedinců z 260 z důvodu nezdařené amplifikace PCR

produktu u některých vzorků. Frekvence obou alel byla poměrně vyrovnaná, alela T i A měla

cca 50%. Byla zjištěna vysoká průkaznost mezi všemi genotypy pro kyselinou

myristoolejovou. Nejvyšší odhadnutá střední hodnota pro obsah kyseliny v mase byla u

genotypu CC. Vliv genotypů na ostatní mastné kyseliny nebyl prokázán. Asociace

polymorfismu s množstvím intramuskulárního tuku ani s dalšími vybranými znaky kvality

masa nebyla v této práci prokázána.

Tato diplomová práce prokázala vliv alely C pouze na vyšší obsah kyseliny

myristoolejové. Na základě těchto výsledků i vzhledem ke komplexnosti sledovaných znaků

nelze vyvodit obecný závěr ohledně vlivu alely C na vyšší obsah nenasycených mastných

kyselin u mnou zkoumané populace a tedy ani vyvodit jednoznačné doporučení šlechtění pro

chovatele.
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7 SEZNAM ZKRATEK

BMS Standart hovězího marblování (Beef marbling standarts)

CoA Koenzym A

CLA Konjugovaná kyselina olejová

DNA Deoxyribonukleová kyselina

HDL Lipoprotein s vysokou hustotou (High – density lipoprotein)

KPH Procento tuku v oblasti ledvin, pánve a srdce (Percent kidney, pelvic
and heart fat)

LDH Lipoprotein s nízkou hustotou (Low – density lipoprotein)

mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina

MUFA Mononenasycené mastné kyseliny (Monounsaturated fatty acids)

ORF Otevřený čtecí rámec (Open reading frame)

PCR Polymerázová řetězová reakce (Polymerase chain reaction)

PPAR Receptory aktivované proliferátory peroxizomů (Peroxisome
proliferator – activated receptors)

PUFA Polynenasycené mastné kyseliny (Polyunsaturated fatty acids)

RFLP Polymorfismus délky restrikčních fragmentů (Restriction fragment
lenght polymorphism)

SCD Stearoyl – CoA desaturáza

SFA Nasycené mastné kyseliny (Saturated fatty acids)

SFD Výška podkožního tuku (Subcutaneous fat depth)

SNP Jednonukleotidový polymorfismus (Single nucleotide polymorphism)

TBE Tris-Borate-EDTA

UTR Nepřekládaná oblast mRNA (untranslated region)
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