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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu C

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Zjištěné nepřesnosti (včetně gramatických a slohových) jsem v práci vyznačil a autorka by je měla napravit
v opravném listu vloženém do diplomové práce před obhajobou.

Citace použité literatury je nutné ukončit vždy tečkou!

Použitá publikace Xin et al.(2013) nebyla zařazena do seznamu literatury.

Diskuse k výsledkům:

Jak byla hodnocena v asociačních analýzách průkaznost jednotlivých vlivů?

Co znamená, když hodnoty jednotlivých vlivů se blížily průkaznosti?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: B
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